
15-ik szám.

E lőfizető in  á ra k
Egész évre . r> Irt — kr.
Kél r . . . 2 írt 50 kr.
Negyed „ . . . 1 fit 25 kr.
Tanítóknak egy évre 3 írt — kr.

H irdetések
ii legjntányosabban számíttatnak.

Megjelöli mimlcn vasárnap

Baja, 1885. aprilishó 12. Xll-ik évfolyam.

vegyes tarta lm ú  hetilap

E ír y (* s s /  á in á v a 8 k r.

S z e rk e sz tő sé g
hova a lap szellemi részét illető 

közlemények küldendők:
It » r ti ii n-ii I t t a  43. a z é  ni.

Az előfizetési pénzek és hirdetési 
dijak Nánay Lajos könyvnyomdá

jába küldendők.

K óz int fok nem adatnak vissza.

A leányiskolák fejlesztése. 
ív.

Minden tanintézet am int ér tulaj
donkénen, amennyit érnek szakavatott- 
ságuk, buzgalmuk, odaadásuk és ráter
mett ségüku 61 fogva azon tanerők, kikre 
az intézet vezetése és gondozása lett 
bizva.

Épen ezért komoly és nagy kéidés, 
mint lehet u felállítandó polgári leány
iskolák számára megnyerni és biztosítani 
oly tanerőket, kik a hozzájuk fűzött 
várakozásnak te jes  mértékben megfelel
nek, s az intézet beszervezésének helyes 
és üdvös voltát biztosítják ? !

Ha e kérdés nem nyer helyes me$ 
oldást, az intézet fennállhat, de czóS 
vele nem érhet senki.

Kikre bízzuk tehát a polgári leány
iskola vezetését és tan ítá sá t? I

Kétségtelen, hogy nőkre kell bízni, 
kik a női menyeket, gondolkodást, fo
gyatkozásokat és természetet teljesen is
merik, s kik nemcsak szóval, de példá
juk által is oktatják növendékeiket a 
nőiességre s azon erényekre, melyek egy 
nőnek díszét és ékességét képezik. Ez 
ma már oly kérdés, mclylyel alig kell 
bővebben foglalkozni.

De ha nőkre kell bízni ily taninté
zet vezetését és gondozását, akkor fel
merül még a kérdés a világi vagy pedig 
a szerzetesnők alkalmazása czélszcrübb e ?!

E  kérdést szintén megoldotta már 
a tapasztalat: mert bár legnagyobb elis
meréssel adózunk a világi tanítónők mun
kássága és tanítói önfeláldozása iránt, 
még is tagadhatóan, hogy annyi önjel- 
áldozást ezektől sohasem várh atu n k , 
mint azon szerzetes nőktől, kik nem a 
díjazás kiérdemléseért,, (mert az náluk 
számba sem jön,) hanem Isten iránti 
szerétéiből vállalkoznak a tanításra és 
nevelésre, s kik még önmagukról, saját 
hajlamaik és akaratukról is lemondva, 
egészen és kizárólag a gyermek neve
lésnek élnek, s ennek szentelik egész 
életüket, minden tehetségüket, minden 
gondolatukat, s minden idejüket.

Ennyi önfelá'dozást s ennyi áldo/.a 
tót más ki sem hozhat, és ha vallásos
ságról, önmegtagadásról, engedelmesség
ről, házias egyszerűségről s más oly 
női erényekről van szó) melyek a ke
resztény módon nevelt nőnek legszebb 
ékességeit képezik, példát ezekben szintén 
alig nyújthat valaki oly állandóan és 
oly mértékben, mint ezt a szerzetes nők
nél látjuk.

Ez okozza, hogy még az úgyneve
zett szabadabb gondolkozásu szülők is 
apáczákkoz és zárdába viszik leánykái
kat, 8 hogy Baján is oly tisztelettel, 
szeretettel és ragaszkodással viseltetnek 
a legelőkelőbb családok azon igénytelen 
szerzetesiek iránt, kik annyi szeretettel, 
annyi önfeláldozással, annyi odaadással 
és annyi eredménynyel működnek majd 
másfél évtized óta belvárosi leányisko
láinkban.

Ha pedig ez így van, akkor ez is 
mét egy njabb indok, hogy ne különít
sük el a polgári leányiskolát az elemi 
leányiskolától, hanem ellenkezőleg ennek 
kibővítése és tágítása mellett létesítsük 
a polgári iskolát annál is inkább, mert 
hisz igy a legjobb és legmegbízhatóbb 
tanerőket fogjuk biztosítani.

De van még más ok is, hogy igy oldjuk 
meg meg e kérdést, mert igy rendezhető 
lesz egyrészről az ovoda, másrészről az 
V. és VI. osztály, úgyszintén a felső- 
leányiskolának máig rendezetlenül álló 
viszonya és fentartása.

Amint első czikkemben is említet 
tera; 1869— 70 ben alig ö0 -0 0  gyer

mek számára állították be es szervezték 
az óvodát, « já r abba egy évtized óta 
2 0 0 -  250 gyermek. Ennyi sok egy te 
rémbe, s egészségügyi szempontból is 
hátrányos, ha eltekintünk is attól, meny
nyivel czélszerüb!) és helyesebb volna a 
kisebbeket elkülöníteni a nagyobbaktól. 
De az ily zsúfolás különösen akkor hát
rányos, lm valamely betegség ülne ki a 
gyem.-kelt között, s azért ig' n csodál
juk, hogy a tiszti orvos ur e tekintetben 
nem javasolta máig a tanterem szaporí
tását.

Ugyanez alapon fejlődött az V. és 
VI osztály és a felső-leányiskola rende
zetlensége és fentartásának visszássága.

1869 — 70 ben ugyanis az in.éző 
körök azt hitték, ha négy tanerőt beál
lítanak a leányiskolákba, egyik tanítani 
fogja az I. osztályt, másik a II . és 111. 
osztályt, a harmad k pedig a IV . V. és 
V I. osztályt. Azonban mi tö rtén t?  Az. 
első osztályba rendszerint 170 180
leánygyermek iratkozik, kiknek oktatása 
már magában két tanerőt vesz igénybe, 
amennyiben az 1868 évi népiskolai tör
vény értelmében egy tanító csak 80 
gyermeket taníthat. A II. osztályba 
rendszerint 90 100 gyermek jár, s igy
ezzel egy teremben a III. osztály el 
nem fér. A  111. osztályba szintén 
9 0 -  100 gyermek jár. mi szintén külön 
tanerőt igényel. A IV. osztály rendsze
rint 70— 90 tanulót számlál, s igy szín 
tén külön tanerőt igényel.

Mivel a város 1869 ben csak 4 
tanerőt szeizödietett, (kiknek fizetését 
Dr. Haynald Lajos bibornok-érsek ur 
később a város helyett atyai kegyesség
gel elvállalta,) a mint az 1868. évi nép
iskolai törvény foganatosíttatott, kitűnt, 
hogy az V. és VI osztályról nincs gom  
doskodva, ezek számára nincs tanerő 
beállítva.

Mit tettek tehát az intézet vezetőt?!
Kénytelenek voltak, annak remé

ny ébeu, hogy idővel majd csak rendezte* 
tik e kérdés, a tanerő díjazását a szü
lőkre róni oly formán, hogy minden 
gyermek fizet ha vónk int 50 űrt, vagyis 
évenkint 5  irtot. — Mivel az V. és VI. 
osztályt együttesen 50 - 60 gyermek lá
togatja, ily módon befolyik 200 - 2 5 0  
ír t a tanerő díjazására, mert a szegé
nyeknek ez is el lesz engedve.

Ezen állapot állandósítása a szü
lőkre is terhes, Baja város jó hírnevére 
is hátrányos.

Terhes a szülőkre, mert a szegé
nyebb osztályúakuál hány család van, 
mely annyit sem bir az iskoláztatásra 
áldozni különösen akkor, ha 3 -  4 gyer
mektől is kellene azt fizetni részint itt 
az V'. és VI. osztályban, részint pedig 
a felső népiskolában. Háromtól már havi 
1 ír t 50 kr volna fizetendő, ami évi 15 
frtra rúg, s ez 3 -  4 éven át ismét 
4 5 — GO Irt, ami aztán sokakat arra 
bir, hogy a törvényes kor előtt kifogják 
a gyermeket az iskolából, ami eléggé 
kitetszik abból, hogy inig a IV. osztályt 
6 0 -  70 gyermek bevégzi, alig 85 40  
iratkozik az V. osztályba, s később u ig 
20 25 já r  a VI. osztályba. E számok
mindennél hatalmasabban beszélnek.

Épen igy áll a felső leány iskola 
kérdése is.

Amint most a hatóság s az ügyek 
élén álló fél fiák belátták, hogy a népis
kola elvégzése kevés napjainkban a leány
gyermekeknek is, belátták és érezték 
ezt egy egész évtizeden át a szülök, 
kik ostromolták is az iskolanénéket, hogy 
még legalább pár évi l.ursust nyissanak, 
s igy l< lietövé tegyék a leány-gyerme
keknek, hogy a nöképezdébe s más ily 
intéz 'be juthassanak. Az iskolanénék

engedtek a szülők ostromlásának, s be
állították a négy osztályú polgári leány
iskoláit, felvéve ebbe a IV . osztályt vég 
zott növendékeket, — am nt. ez a liuis- 
koláknál Apatinbnn is történik, hol az
V. es V I osztály szintén hiányzik, — ké
sőbb pedig, (midőn a boldogult Kubinszky 
halála után Ozitfusz, tanfelügyelő ur min 
den áron sürgette az. V. és VI. osztály 
beállítását) ezt beszüntették és a föntebbi 
módozat szerint 1882-ben létesítették az 
V. és VI. osztályt, úgyszintén a két 
osztályú felsőbb népiskolát, hol a szü
lök szintén havi 50 krr, évi 5  frtot 
fizetnek a tanításért, miután a városi 
hatóság ennek fontartásáról sem 1869-ben 
sem azóta nem gondoskodott.

Ez a tarthat lan állapot legalább 
is homály folt Baja város jó  hírne
vén, s mi igen csodálkozunk, hogy egy 
évtized óta e kérdéssel sem a törvény- 
hatóság nem foglalkozott, sem ott. az. 
érdekelt szülők fel nem szó altak. Fog
lalkozni kellett volna ezzel a törvényha
tóságnak, mert hallgatagon tűrni, hogy 
egyes szülők igy megterheltessenek, talán 
még sem méltányos akkor, midőn az 
1868. évi népiskolai törvény értelmében 
a község ieladata a szükséges tanter
mekről és tanerőkről gondoskodni De 
kérvényezni és felszólalni kellett volna a 
szegényebb sor.^u szülőknek is, hogy ők 
az évi 5 fit tandiját nem bírják, — s 
az. a városi hatóság, mely kész oly in
tézet felállítására is áldozni, melyre a tör
vény nem kötelezi, talán első sorban gon
doskodott volna arról, hogy ezen tarthatlan 
állapotok megszilntettessenek, a két tan
erő évi 600 írttal dijaztassék és igy a 
szülök a havi 50 kr fizetése alól annál 
is inkább felmentessenek, mert hisz az
I. — IV. osztály ellátása u Türr-csatorna 
ásatása óta a városnak úgyszólván alig 
kerül áldozatába, s igy nagyon méltó, 
hogy ha már kell áldozni, á dozzon in 
kább egyetemlegesen a város, mint hogy 
ez közvetlenül az egyes családokat ter
helje.

De foglaljuk már össze a mon
dottakat !

A külön tanintézet felállítása 
20 -  25,000 frtot igényel, — a jeleulegi 
leányiskola bővítése 5 - 6,000 írttal lé 
tesithető.

A külön álló taniutézet fentartása 
évi 7 - 8 0 0 0  írtba jönne, inig az isko
lanénék vezetése alatt szerényebb beren
dezéssel évi 1100— 1200 írttal fentart- 
ható.

A külön tanintézet tanerői legjobb 
esetben is megközelítenék az iskolanénék 
odaadását, önfeláldozását és felmutatott 
sikerét, de azt felülmúlni alig bírnák.

A kü.ön tanintézet felállítása mel
let maradna az ovoda, az V. és VI. 
osztá'y, úgyszintén a felső leányiskola 
rendezetlen állapota, inig igy 600 fit 
díjazással s két uj tanterem építésével 
ezt is lehetne orvosolni, — és akkor az 
oveda is nyerne, az I. osztály növendé
keit is két tanteremben lehetne tanítani.

Ítélje meg most már minden elfo
gulatlan és az ügy iránt érdeklődő, me
lyik előnyösebb és keresztiilvihetöbb : 
a külön taniutézet felállítása-e, vagy 
pedig a meglevő leányiskola kibővítése?!

Hiszszük, hogy velünk együtt min
denki inkább a  jelenlegi leány-iskola 
kibővítésére fog szavazni, s hogy külö
nösen az irányadó férfiak, amint a mi* 
nisteriurainal való tárgyalások véget értek, 
ezen irányban teszik meg elöterjeszté-ü- 
két és javaslatukat a törvényhatósági 
közgyűlésnek.

De hiszszük azt is, hogy miután 
Drescher polgármester és di. Ivái'ovits 
állnak az ügy élé", e kérdés megoldása

vem fog többé ad graccas calendas el
odázta tni, hanem akár nyújt az állam 
segélyt, akár nem, akár járul az évi 
fentnr'ás költségeihez akár nem, e kér
dés nem fog megoldás nélkül a napi
rendről levétetni.

Drescher Ede és Dr. Ivánovits Pál 
ritka szívóssága, tapintata és leleményes
ség!! mindenki előtt oly annyira ismere
tes, hogy a siker iránt kétséget alig 
táplálhatunk, s igy méltán remélhetjük, 
hagy leányiskoláink fejlesztését és kibő
vítését még a belvárosi fiúiskolák fej
lesztése.: előtt üdvözölhetjük és meglát
hatjuk.

Adja Isten !

lludapesti kiállítási hírek.
ilazáuk közgazdasági fejlődése komoly 

forduló ponthoz ért, amint ezt számos meg
figyelésre méltó jelenség tanúsítja. Amit 
egy-két évtizeddel ezelőtt . csak kevesen 
sejtettek, az ma már általánosan elismert, 
gyakorlati következményeiben pedig élénken 
érzett valóság: és ez az, hogy Magyarország 
puszta földmivelő ország létére nem képes 
arra, hogy magát kulturállamkéut fentartsa, 
sót tán még arra sem, hogy államiságát 
végleg biztosítsa. Nemzeti iparunk kérdését 
nem várt gyorsasággal égetővé tették a 
világpiacz sajátságos konjunktúrái, amelyek 
következtében a mi helyzetünk, iniut mező
gazdaságot miveló országé tarthatatlanná 
vált; és az 1«67 óta magunkra vállalt nagy 
pénzügyi kötelezettségek mellett nem áll 
többé módunkban, bogy visszahúzódjunk az 
előbbi üsállapotba, pusztán szükségleteink 
bölcs megszorításában és életmódunk patri
archális egyszerűségében keresve óltalmat a 
nemzetközi verseny nehezen sújtó következ
ményei elöl. Ez az, ami az iparkérdést 
hazankitan égetővé, sót létkérdéssé teszi.

E szempontból nézve az országos kiál
lítás a gyakorlati gazdasági politika egy 
nevezetes tette gyanánt ttunk fel és egyúttal 
impozáns és örvendetes uyilváuulása gyanánt 
a nemzet azon akaratának, hogy a magyar 
ipar fejlődése a magyar nép minden ere
jének összeuiüködése által hatalmas lendületet 
nyerjen.

Közgazdasági életünknek egynémely 
kórjelensége sürgetővé teszi a lappangó baj 
alapos felismerését és ba egy általános orszá
gos kiállítás eszméje már előbb föl nem 
merül és a törvényhozás által meg nem 
valósittatik vala, úgy a jelenlegi gazda
sági konjunktúra nyomása alatt most kel
lene hazánknak egy ily kiállítás rendezéséhez 
loguia.

A nagy kiállítási mü közgazdasági 
elemei, amennyiben már ma mérlegelhetek, 
azt a benyomást teszik a szemlélőre, hogy 
amaz általánosan elterjedt vélemény, mely 
Magyaroszógot többnyire tisztán földmivelő 
országuak tekinti, a tcuyek valódi állásának 
többé meg nem felel és bízvást a túlhaladott 
álláspontok közé sorozható. Igaz ugyan, 
hogy a negyvenes éveknek az akkori primitív 
viszonyokhoz képest épen uein fejletlen ipara 
a külföldi verseny következtében nagyrészt 
elcsenevészedett, azonban az orsz. kiállítás
hoz érkezett tömeges bejelentések két immár 
megdönthetleu tényről tanúskodnak: először 
arról, hogy a légi iparnak az ország sok 
részében még tekintélyes maradványai vannak, 
melyek a modern tökehatulom és teohnikui 
haladás kellő kiaknázásával egy uj ipar 
megteremtésénél értékes anyagként volnának 
felhasználhatók; másodszor pedig arról, hogy 
hazánkban az uj iparágnak egész sora kelet
kezeti, amelyek a kedvezőtlen időviszonyok 
ellenére is itjouti erejükuek meglepő jeleit 
tudtak már több izbeu nyújtani és amelyek
nek kétségeukivül szép Jövő jósolható.

Még oly iparágakban is, amiknek léte
zéséről is alig volt a közvéleménynek tudo
mása, igy például a szövő ipar terén is a 
hazai kiállítóknak valóban impozáns számá
val találkozunk. Az a a közel négyszáz 
név, amelyet ez az iparcsoport fölmutat, 
arról tesz tanúságot, hogy meg sem puszta 
ábránd az, ha a magyar szövő ipar föllendül- 
téhöz ama reményt tűzzük, hogy néhány év 
múlva legalább saját szükségletünket a magunk 
erejéből leszünk kepesek fedezhetni. A nagy
részt helyi szükséglet s/ámáia dolgozó ruha 
iparról ezúttal szóim sem akaiunk, de nz 
n körülmény, hogy a l.i- és bőripar, a bútor* 
és diszitóipa.- és a gépipar csoportjainak



mindegyike 200— 300 kiállítót mutat fel, 
ez már oly jelenség, amely Magyarország 
minden barátját a legörvemletesb módon 
lógja meglepni. Igen nevezetes továbbá a 
mi vas- és fémiparunk, amely nem kevesebb 
mint 328 kiállítóval van képviselve, úgyszin
tén az. üveg és agyagipar, mely az ország 
miudeu részében űzetik és melyet a kiállításon 
129 iparosczég képvisel. Valóban csak most 
és csak a kiállítás utján jutunk abba a 
helyzetbe, hogy teljes tudatára ébredjünk 
a magyar ipar erejének és megismerjük egyes 
iparágainknak számos, jó részben tekintélyes 
mi velőit.

A kiállításból merítendő önismeret ha
zánkra uézve nem lesz sem megszégyenítő, 
sem leverő hatású, de sőt — ennyi már 
most is biztosan mondható — inkább alkui 
más lesz arra, hogy a nemz-t önbizalmát 
a közgazdaság terén is tetemesen emelve, 
a kóros pessimismus által zavarba ejlett köz 
véleményt ismét a nyugodt és biztos liuladás 
útjára terelje.

Liszt Ferenczet a kiállítási bizottság a 
napokban felszólította, hogy müvei közül 
ajánljon egyet, melyet a kiállítás megnyitá
sakor üuuepi zeneképen elő lehess a adni. 
Liszt az 6 „Magyar induló11-ját ajánlotta, 
melyet az 1807-ki koronázási ünnepélyre 
szerzett. Ez indulót a 68-ik gyalogezred 
zenekara fogja a kinllitáB megnyitásakor 
előadni s a zenekar a mü betanulásához 
Faulwetter karnagy vezetése alatt már hozzá 
is fogott.

*
Az éló állatok nemzetközi időleges kiál

lításának egyik osztályát tudvalevőleg az 
ebek kiállítása fogja képezni, mely május 
ö tői 10-ig tartutik meg. Habár az ez osz
tály számára való bejelentés határideje már 
lejárt, az országos bizottság figyelmezteti az 
érdekelt köröket, hogy bejelentések még 
mindig elfogadtatnak. Lejelenthető bármely 
országból származó eb s a nyertes állatok 
pénzdíjakban és kitüntetésekben részesülnek.
A térdij darabonkint 2 Irt 50 kr. A szükséges 
ketreczek minden további dij nélkül rendel
kezésre állanak; az ebek ápolása és gondo
zásáról a kiállítási hivatal által kirendelt 
állatorvosok gondoskodnak. Csupán az ebek 
élelmezéséért fizetendő adagonkint 20 kr. dij. 
Kívánatra az országos bizottság a kiállított 
állatok eladását is elvállalja.

Az országos kiállítás alatt a fővárosba 
Utazó vidéki tanítók fogadására és útbaiga
zítására a fővárosi tanitóegyletek küldötteiből 
álló fogadó bizottság in. hó 27-éu tartotta 
alakuló gyűlését a népuevelök egyesületének 
helyiségében. E bizottság 70 tagból áll, mely
ből 30-at a bpesti tanító testület, 2l)-at a 
népnevelők egyesülete és 20-at a budai 
tauiióegylet küldött. Elnökké egyhangúlag 
Wehner Gyula, jegyzőkké Soltész Kálmán 
és Hortobágyi Antal, pénztárnokká pedig 
Rózsa György választattak meg. a  fogadó 
bizottság miudenik tagja jelvényt fog kapni, 
a részletes program m később fog közzétételei. 
Vidéki tudakozódások Wehner Gyula igazg. 
tanítóhoz intézendök(I. kér. szarvastéri közsé
gi népiskola.)

Különfélék.
— Jankovlch Aurél főispán ur e hó 

4 éu hivatalos ügyeinek végzésére Szabadkára 
utazott, hol tisztelői által élénk ovatiobun 
részesült.

3  Nagylelkű adomány. Latinovits 
Gábor ur, varosunk érdemdús képviselője 
újabb tanujelét adta városunk iránti szerete- 
tének, az épülőben levő szegényházra 200 
irtot adományozott. Éljen.

®  Deputatio Budapestre. A város 
által felállittatni tervezett felsőbb leányiskola 
ügyében Dreschcr Ede polgármester ur veze
tése alatt Dr. Ivánovits Pál, Szutrély Lipót 
biz. tagok úgy Tury Mátyás tiszti ügyész 
urakból alakított küldöttség megy e napokban 
Budapestre Trefort Ágostou cultuszmmiszter 
úrhoz, hogy a leányiskola javára állami 
segélyt eszközöljön ki, esetleg, hogy az inté
zet, városi segély mellett, államilag szerez
tessék.

□  Ilynien. N a g y  Antal, közszeretet
ben álio telekkönyvvezetónek.kedves és szelle
mes leányát G i z e l l a  k. a.-t a húsvéti 
ünnepek uialt eljegyezte P a u 1 o v i t b Károly 
czegledi polg, iskolai tanár. Hosszan tartó 
boldogságot és üdvöt kívánunk e frigyre.

V Áthelyezés. B r u c k  Bé r  ni a no, 
pécsi m. kir. adóellenőr, basonmmőségben 
Bajára helyeztetett át.

— ilyraeii. G e b h á r d t  D e z s ő  
helybeli aranyműves e napokbau jegyezte el 
C s a p l é r o s  A n n a  kisasszonyt.

* A városi törvényhatóságunk e hó 
1G áti közgyűlést tart, melynek főbb tárgyai: 
Miniszteri leirut a f. évi költségvetésre; a 
városi, katonai nevelő intézetnél üresedésben 
levő alapítványi hely betöltése; a városi 
statútum revidealása ; miniszteri leirat a 
Gugovicza vizének lolyóvá tétele irán t; a 
szegényház építési költségeinek pótlása stb.

&  Aradi Gorő kitünően szervezett 
Bzintársulata, e bét közepe tájáu érkezik 
B >jiirn, » előadásait szombaton, ápril ltí-án 
k zdi meg a „Baráti)“ vendéglő nagytermé- 
oen. — Aradi Ueró csak egy bérletet nyit 
Ili előadásra. Kivánutos, hogy Baja város 
művelt közönsége minél nagyobb számban 
béreljen, hogy ezáltal a társU'flf fenállhatása 
kutnaitvu legyen.

□  Szerencsétlenség. Szabadkán Nyers 
Lajos cs kir. huszár hadnagy a napokban lo
váról lebukván, halántékán o r o s repedést 
szenvedett, minek következtében april 5-én 
elhunyt. Béke hamvaira !

rf  A bajai ipartársulat e hó 12 én 
délután '/.,3 órakor közgyűlést tart.

— Á városi közigazgatási bizottság 
holnap tartja meg rendes havi gyűlését.

ks; A bajai ll'Jusági-egylet ben e hó 
ll-én ti lói Vilmos tanai- ur tartott felolvasást.

© Lopás. Tő les Vilmos iparos üzleté
ből, volt segedje Veisz Jakab pápai illetőségű 
rovott életű egyén bőinket lopott, de útköz
ben a rendőrség által ellogattatott.

—  A halai Ipartestület a következőing ala
kult meg: Kínok: I leltei- János. Az ipartest illet 
előljárosági tagjai: Kraiikenberger Ferenc/., Drescher 
Lajos, Leojiolil János, Neudenlmch Péter, Schiuidt 
Alui tón, Kólieliausch Tóbiás, Tatig Gábor, Repka 
Mihály, Vaguer Antal, l'iuterits György, Hunyadi 
Antal, Uuuer Jakub, lleyei Káioly, Orbach Sándor, 
Haska Nándor, Szalay István, Vunitsek Jáuos, Pintér 
Ferenc/., Laforscb János, Lajdi József. A számvizs
gáló bizottság tagjai: Feliem- József, Vauitsek Mú
lj us, Heyer Adott.

— A , ,Képes Családi L»pok“  a
január márcziusi évnegyedben, mióta veze
tései uj szerkesztő vette át, egyszerre az el
sőrangú szépirodalmi hetilapok közé emelke
dett. Közleményei, — elbeszélések, rajzok, 
regények, fajtaképek, költemények, ismeret- 
térj sztŐ es uodnlmi cz kkek, humoros aprósá
gok, heti tárczák, stb. — mindig válogatottak, 
érdekfeszitök és becsesek ób a lap állandó 
re ndes dolgozótársai közt a legjobb írók és 
költők, a régibb és újabb írói nemzedék leg
kiválóbb tagjai vannak. A január-márcziusi 
évnegyedben 2 eredeti regény, 10 hosszabb 
elbeszélés, 40 kisebb elbeszélés és rokonnemü 
czikk, 30 eredeti költemény, 50 rüvidcbb 
dolgozat, 50 kép és illusztráczió, GOO külön
féle hír, 3 iv divatlap, 25 divatképpel és 
divatezikkekke! és GO mulatságos talány je
lent meg a „Képes Családi Lapokéban és a 
talány-megfejtő előfizetők közt 35 rendkívül 
értékes jutalom sorsoltntott ki. írtak pedig 
e iiegy> dév alatt, a Képes Családi Lapokba : 
Ábrányi Emil, Bulla János, Balázs Sándor, 
Berényi László, B. Büttuer Lina, Csukásai 
József, Csáktornyái Lajos Dalmady Győző, 
Dombay Hugó, Erdélyi Gyula, Földvár)- Ist
ván, Gáspár Imre, Jakub Ödön, Majthényi 
Flóra, Madarassy László, Rákosi Viktor, 
Radó Antal, Reviczky Gyula, Rakodczay Pál, 
Szabó Endre, P. Szathmáry Károly, Szikluy 
János, Tolnai Lajos és mások. S a kitűnő 
irók legnagyobb része, ki itt felsorolva nincs, 
a jövő évnegyedben irni fog a lapba. Szóval 
a „Képes Családi Lapok" határozottan a 
legélénkebb, legdusabb tartalmú, legbecsesebb 
és e melleit a legolcsóbb szépirodalmi képes 
hetilap. Előfizetési ára egész évre 6 írt, fél- 
évro 3 írt, évnegyedre 1 írt 50 kr. Méhuer 
Vilmos kiadóhivatalában Budapesten, IV. 
papnövelde-utcza 8. szám.

<5 UJ könyvek. A Franklin-Társulat 
kiadásában Budapesten, újabban megjelentek .- 
Az Olcsó Könyvtár. Szerkeszti Gyulai Pál. 
182—188 ik füzete. 182. füzet. About Edmond.
A csonka fiilü ember. Regény. Frnncziából 
fordította Fáy J. Béla. Fűzve 50 kr. 183. füzet. 
Neményi Ambrus. A franczia forradalom hír
lapjai és hírlapírói. Fűzve 30 kr. Tartalom :
A sziutér. -  A komolyak. — A vérszomja
sok. — A szatirikusok. — Az elhanyatlás.
184. Hírét. Boiieau. A költészetről. Tankol- 
teméuy négy énekben. Francziából fordította 
Erdélyi János. Második kiadás. Fűzve 30 kr.
185. füzet. Két házaspár. Vígjáték három 
felvonásban. Picard után francziából ford. 
Csiky Gergely. Fűzve 20 kr. 18G. füzet. 
Dugonics András. Kun László. Szomorú tör
ténet négy szakaszban, melyet (1794-ben) a 
magyar játékszínre alkalmaztatott. Második 
kiadás. Bevezetéssel dr. Ileinrich Gusztávtól. 
Fűzve 40 kr. 187. füzet. Turgenyev Szergé- 
jevics Iván. Egy vadász iratai. Oroszból for
dította Csopey László. Fűzve 1 frt 20 kr. 
188. füzet, Theúriét A. Aurélia néni. Regény. 
Francziából fordította P. L. Fűzve 60 kr. 
Orvosi tanácsadó városon és falun. Szerkesz
tette Przmysl'i dr. Lengyel Dániel, volt hon
véd-őrnagy törzsorvos, több tud. társ. tagja 
stb. Második javítva s bővítve átdolgozott 
kiadás. Ára fűzve 1 frt 50 kr.

4- AüHii-urnzioni Generáli. E társaság leg
újabban dij-táblúzatot bocsátott közre, mely szerint 
az életbiztosítási ágban, egyelőre halai és el'élés ese
tén- azonnali vagy megbatározott esedékesséegel szidó 
vegyes biztosításokra nézve egy osztályt állított lel, 
melyben a biztosítottak a nyeremény n y o l e z v a n  
s z á z a l é k á t  kapják oly módon, hogy az a bizto
sításnak bárom évi fennállása után évenkint az igény
re jogosultak közt osztatik fel, a mérlegből netalán 
eredő veszteséget azonban kizárólag a társaság viseli. 
Az Assicurazioni Generáli, mely mindenkor azon van, 
bog) a közönség méltányos kívánalmainak lehető 
legjobban megfeleljen, első volt azok közül, melyek 
az, életbiztosítás terén igen liberális biztosítási felté
telek életbeléptetése által dicséretre méltó reformo
kat hoztak be és úgy az által, valamint uj biztosítási 
módosítások létesítése által az életbiztosítás terjesz
tése közül nagy érdemeket szerzett. A 80%-oyi 
nyeremény részesítés oly ujitás, mely az életbiztosítás 
népszerűsítése érdekében bizonyáta igen rzélszerO, 
annál is inkább mivel az ezen társaságnál az lsf>2. 
év óta az egyszerű haláleseti biztosításokra nézve 
fennálló nyeremény részesítési osztály a résztvevők
nek 29.77%-nyi átlagos osztalékot fizetett ki.

PatkÓB7.0gek.
G a z e m b e r  s ó h a j a .  Na! csak egv pár 

napra lehetnék pénztárnok! Azután, — ritka becsü
letes ember válnék belőlem.

— M it e v e t t  Kstok bácsi 7
—  H á t  s p e n o to t .

— Volt-e hús közte 7
— Volt, mikor a kutya közte szaladgált a 

kertben.

E l ő z é k e n y s é g  Vau e egy szivarod,
öcscae ?

- Oh igen. Mindjárt elszívok egyet előtted.

Mi a k é t s é g b e e j t ő ?  Ha két nap múlva 
lejár a váltónk, s elfeledünk köszönni a giránsuak.

— Ho g y a n ,  Alfréd, ön nem ismert rám az 
utczán ?

A l i l  éd : Ab, nagysad higyje el, ön oly szép 
volt, hogy egoszen masniik véltem önt! l)e pardon, 
ezer pardon 1

C i  a r n o k.
A h o l la n d o lt  I s  a (n iIp á n  m in t

ész, veszi ö
(Folyt, és vége.)

S mig a külső életben a hollandit min
denütt e hasznossági elv vezérli, tetteiben az 
ész szavára hallgat, addig midőn a világ za
jától eltelve a napi fáradalmak kietlenségéből 
családi körébe vonul vissza, itt a benső élet
ben nemesebb érzelmek s elvek, a szív köve
telései lépnek jogaikba. A család tagjait, fér
fit s nőt, apát, anyát s gyermekeket önzetlen 
szerelem lüz egymáshoz; ez az élet sava, 
azon fűszer, mely oly kedvessé teszi az 
otthont.

A férj erős, bátor s hős ahol annak lenni 
erény, de. tud gyengéd is lenni a gyenge 
nem iránt, tudja szeretni s tisztelni szebbik 
felét a nőt, ki a hazatérőt tárt karokkal 
fogadja, édes mosolyával eloszlatja arczárói 
a bút s pihenő óráit kiessé, kellemessé va
rázsolja. S hogyne csüggne szeretettel a nő 
férjén, kiben becsülni tanulja az erőt, bátor
ságot a megfontoló eszességet s férfias 
erényt, s kiben mindenkor támaszra lel. Egy
másért é'uek, egymásért halnak. Egymás 
boldogitásáu fáradoznak.

S hogy példával is mustráljam megem
lítem Húgó Urotius esetét, ürotius nemcsak 
hazájának s korának, hanem az egész világ
nak mindenkoron egyik legnagyobb tudósa 
volt. Grotius politicai vétség miatt fogságba 
esett, s mindennap várhatta halálos ítéletét. 
De szerető neje megmentésére vállalkozott, 
s végrehajtotta azt a következő ngényes mó
dén. A férjnek megvolt engedve a börtönben 
tudományos buvárlatainak iizése s enuél fog
va saját könyveinek használata. Grotius sze
rető neje, ez engtdélylyel élve magát egy 
könyves ládában a börtönbe viteti, a börtön- 
őr gyanú nélkül beereszti. Ott férjével ruhát 
cserei, Grotius azon az utón melyen neje jött, 
kijut a szabadba, ounau külföldre, a hová 
csakhamar követi öt neje a kinek a szerelem 
dictálta ezen kalandos csinyje n» m rovatott 
fel bünü1.

így a hollandi független az embertársá
tól, lehetőleg önálló a természettel szemben 
s boldog családi körében. Kell-e nagyobb bol
dogság ez életben!

„Doch mit des Gi-sckickes Machten ist 
kein ewiger Bund zu fiochten." Az oceanidák 
s nereidák engedtek ugyan a kényszernek, 
de sajgó szívvel látták, hogy ott hol ők vol
tuk egykoron az uruk, ott most a halandó 
ember uralkodik felettük, nem tudták feledni 
hogy ez a boldog hollandi tolt az, ki őket 
régi hatalmukból kiverte s szolgáivá tette. 
Hiába próbálták nyílt támadással lerázni az 
annyira gyűlölt jármot, hasztalan berzenked
tek, s tajtékoztak a dühtől; a hollaudi szívós 
makacsságával, akarata erélyével mindannyi
szor visszaverte támadásukat, s be kellett 
látniok, mig józan ész vezeti a hollandiakat 
minden tettükben, mig nyugodt kedélylyel 
állanak vészsztl viharral szemben, addig szé
gyenteljes kudarcz az ö osztályrészük.

A nemesist, a boszuló szellemet hívták 
segítségül, mely kerüli a napfényt és csak ás
kálódó alattomos fondorlatokban leli örömét, 
és ez azt tanácsolta, hogy alattomos utón 
törekedjenek megrontásán, a hollandit csak 
suját rósz daemonával lehet megtörni.

Sámsont is csak úgy teperhették le a 
philisteusok, hogy egy gyenge pillanatában 
Delila kedvese által kitudták gyengéjét s 
ezen gyengeségét használták fel megsemmisí
tésére. A sátán is az emberi nem megrontá
sát alattomos utón Éva anyánk gyengéjének 
kizsákmányolásával eszközölte. A görög hit
rege szerint is, a Prometheus tüze által hatal
massá lett emberi nemet, a hatalmára félté
keny Jupiter csak az által alázhatta meg, 
hogy Pandora szenvedélyére épített. Egy zárt 
szeleuczét ajándékozott neki, jól tudva, hogy 
Pandora kíváncsiságának nem állhat ellen. 
Es jól számított. Alig nyitá ki Pandora a do
bozt, nyomban elterjedt a baj, betegség s 
minden az emberi uemet titkon emésztő 
nyavalya.

„A kit az istenek megakarnak rontani, 
annak előbb eszét veszik." A neine/.is is azt 
tanácsolta, hogy előbb akaratuk szabályozójá
tól, a józan ész s higgadt megfontolás tehet
ségétől kell a hollandit megiosztani, valama- 
lyik gyengéjét szenvedély!)é fokozni, eszméjét 
rögeszmévé kell változtatni s ez elegendő 
lesz arra, hogy elessenek minden fölény tó), 
melyet addig, mig az ész szavára hallgattak, 
mindenkivel szemben érvényesíthettek. De 
melyik gyengéjüket aknázhatták ki.

Fentebb volt szerencsém említeni, hogy 
a hollandoknak ama törekvését, hogy többé 
kevésbé ködös hazájukban ne csak jóllétet, 
haliéin kényelmi I derült környezetet teremte
nek, s löleg a tis/tusági érzetük, s a virágok 
iránti előszeretetük mozditotta elő.

A tisztaság tulsúgba viVe logfölebh ne
vetségessé teheti az illetőket j u szomszédo

kat pedig olyforma viszás helyzetbe hozhatja 
melyről u iiagyinosás s gyakori graiul tiszto
gatások által idegessé lett férjek sok histó
riát tudnának regélni. De hát minő követ
kezménye lenue a virágszenvedélynek ?

Az a hollandus, a ki világápolásra ez
reket meg ezreket költ s a tenyésztésre ki
váló gondot fordít, s a ki, egy uj mosaikszei ü 
kerti styInek lön megteremtője, megkedvel
hetne e anuyiiH egy virágot, hogy ezentúl 
Hiinak valóságos bolondja legyen7Tudná-e min
den érdekét ennek az egy v i r á g szenvedélyé
nek alárendelni, hogy tetteiben többé ne az 
esz szavára, hanem szenvedélye ösztönére 
hallgasson. Lehetséges-e, hogy az az ember, 
a ki lassan, óvatosan járkál mint u gólya 
faczipöiben, a ki gyönyörteljes arezczal s 
hosszas vontatott beszédével úgy tűnik fel, 
mintha ereiben nem is meleg, piros, hanem 
vízzel higgilott békavér folyna, lehetséges e 
az, hogy ez valaha szenvedélyének rabja 
legyen V

, Iíjait! Vannak dolgok ég s föld között, 
mjkel emberi elme föl nem foghat. Ez a 
circumspectus nép lépre ment. Az oceanidák 
elhozták keletről a boszuló szellem eszközét 
egy virág képében, s a tulipán annyira be
vette magát u hollandok leikébe, inig eszét 
egészen el nem vette.

Ki nem ismerné a túl ipánt, mely kis 
Ázsiából származott hozzánk, s nevét onnan 
nyerte, hogy alakja hasonlít a török fadísz
hez a Tulibandhoz. Ez a tulipán, mely csuk 
BzingazdaságH által tűnik ki, az újság inge
rével hűtött a virág kedvelő hollandusokra, 
s annyira behízelegte magát, hogy s nálánál 
szebb s illatosabb virágot a virágok király
nőjét a rozsát is háttérbe Bzoritotta. Rövid 
idő alatt mesés keletnek örvendett; az ára 
pedig hihetetlen magasságot ért el. így pl. 
egy szebb válfaja a Semper Augustus 4 — 5000 
fonalba került. Egy tulipán hagymáért írja 
egy szemtanú 4GO0 frtoi. igéitek, s mivel a 
tulajdonosa kevesellt az árt, a vevő még egy 
fogatot Bdott ráadásba két gyönyörű szép 
almás szürkével. Az aikiunari árvuház javára 
egyszer 120 db. tulipánt árvereztek el s az a 
120 db. tulipán 90000 mond kileuczvenezer 
forinton kelt el.

De hogy is ne I Az emberek úgy okos
kodtak, hogy a virág, nyújt olyan élvezetet 
mint a smaragd vugy akármi drágakő, s ha 
ennek nagy az ára, miért ne legyen a nemes 
virágnak is nagy az ö értéke! Megtörtént 
ugyan néha-néha egy tragicouiicus eset is. 
Így pl. egy amsterúami vendéglősnek volt 
egy 500 frtos tulipán hagymája az asztalon. 
Egy matróz bejön, kér egy pohár sört, adat 
magának egy heringet — és megeszi hozzá 
észrevétlenül az 500 frtos hagymát. Képzel
hetni, micsoda savanyu arezot vágott a ven
déglős, i minő zavarba jutott a matróz, ki 
akaratlanul is elfogyasztja lón egy oly 
drága reggelinek, melynél különbet állított 
volna elő Lucullus ezért az összegért. -  Egy 
más alkalommal meg egy növény tudós egy 
hollaudi kertben egy pár tulipánhagymát zse
bébe dugott, oly szándékkal, hogy majd azo
kon a tulipán betegségeit tanulmányozni 
fogja, de rajta kapálván, lopással vádoltatott, 
dutyiba került, s olyan óriási összeget kellett 
neki kárpótlásul fizetni, mintha tudja Isten 
minő nagy kincset tulajdonított volna el.

No de uem tekintve az ilyen furcsasá
gokat, abban hogy a gazdagok mesés össze
geket adtak ki a tulipánra, magában reve 
nem lett volna nagy baj. Utoljára a vagyo
nos ember, ba teheti, miért ne áldozzon arra, 
a miben gyönyörűségét leli, de gustibus non 
est disputandum ; hisz tudjuk uuuuk idején, 
midőn a könyvek oly ritkák voltak mint a 
fehér holló, egy bibliának az ára felért egy 
nagy vagyonnal. Hancii az emberek itt nem 
álltak meg, hisz az őrültségben is vau rend
szer és egy lépéssel tovább mentek és az az 
a forduló, a hol már az cszöket kezdik veszteni.

A tulipán nagy árát uem oly összegnek 
kezdik tekinteni, mit a gazdag ember csak 
sajat élvezetere ad ki, hanem úgy véleked
tek, hogy mikéut egyebb hasznossági czikk- 
uek, úgy ennek is az értéke valódi érték, 
olyan portékának vettek, mint akár a gyap
jút, gabonát vagy gyarmati árut, gsetielui 
kezdtek vele, azaz üzletet csináltak beune.

Sőt mi több, a forgalom emelkedése s 
az árak folytonos ingadozása folytán az 
árfolyamok különbözeiét is a kereskedelem 
tárgyává tették vagy más szóval a börzén 
speculáltak vele. Adtak-vettek tulipánt olya
nok, kiknek sohasem volt tulipánjuk s olyan 
mennyiségben, hogy ha egész Hollaudia tuli
pános kertté változik annyit sohasem termel
hetnének ; de nem is volt szándékuk a szer
ződés lejártával átadni, vagy átvenni a kér
déses tulipán mennyiséget, hanem a kikötött 
id ben készpénzben egyenlítették ki az ár
folyam különbözetet.

Hihetetlen börzeszédelgés fogta el az 
embereket. Nemcsak parasztok, iparosok s 
mali ózok abban hagy tak rendes foglalkozásu
kat, egész napokon át a börzén laktak, s 
adtak vettek tulipánt időre. „Ich géb’ ich 
nehm'“ hangzott ki a fülsiketítő zsivajból. 
Solid kereskedők nem kereskedtek többi 
ipar s gyarmati czikkekkel, hanem u modern 
tulipánual. Az ipar pangott, a kereskedelem 
megbomlott, az emberek eszöket vesztették. 
Mindenki rohamosan akart meggazdagodni, 
s megtörténi, hogy férj s nő komolyan hajba 
kaptak azon, hogy uem tudtak megegyezni 
abban, hogy mit tevők legyenek majd a nye
rendő vágyóimul. Részvény tursulutok, keres-



ki'dolmilmnkok alakultak tisztán tulipán üz
let folytatására. Kicsiny s nagy, a szegény 
napszámos s iparos, napi keresményüket tű- 
mezesen vitték oda, « vásároltak részvényeket 
melyek nagy árfolyammal keltek el, hisz 
nagy nyereséget helyeztek kilátásba.

A z  o k o s  c i r c u m s p e c t u s  h o l l a n d i ,  m e g 
s z ű n t  h a l l g a t n i  a z  é s z  s z a v á r a ,  k e v é s  k i v é t e l 
l e l  m i n d a n n y i t  m a g á v a l  r a g a d t a  a  g y o r s  

m e g g a z d a g o d h a t á s  ö r j ü n g ó  r ö g e s z m é j e .  ’ A z  
o c z e i n i d á k  s  H e r e d i á k  b o s s z ú j a  s  k á r ö r ö m e  
t ö k é l e t e s  v o l t .

A z  i z g a t o t t s á g ,  a z  U z é r k e d é s i  l á z  t e t ő 

p o n t j á r a  j u t o t t .  E g y  t u l i p á n  á r a  I3 U O O  f o r i n t  

i s  v o l t .  M i n d e n n e k  v a n  h a t á r a ;  m á r  f e l j e b b  
n e m  m e h e t e t t ; e r r ő l  a  s z é d í t ő  m a g a s s á g r ó l  

C B u k  A r j ö n g ö  s e b e s s é g g e l  l e h e t e t t  m é g  c s a k  
l e b u k n i .

f a  a  c r i s i s  n e m  i s  v á r a t o t t  s o k á i g  
m a g á r a !

M i k é n t  a  h e g y  l e j t ő j é n  e g y m á s r a  t o r n y o 
s u l t  h ó t ö m e g  a  l e g k i s e b b  s z e l l ő r e ,  n é h a - n é h a  

e g y - e g y  e r ő s e b b  f i t t y r e  m e g r e n d ü l ,  m e g m o z d u l ,  
é s  a  l a v i n a  f e l t a r l ó z t a l h a t l a n u l  k é p z e l h e t l e n  
s e b e s s é g g e l  r o h a n  l e  a  m a g a s s á g b ó l ,  ú t j á b a n  
m i n d e m  e l s e p e r v e ,  e l p u s z t í t v a ;  m i k é n t  i z 
g a l m a s  i d ő k b e n  e g y  j e l e n t é k t e l e n e b b  á r t a t l a n  
h í r ,  h o v a t o v á b b  e l t e r j e d v e  ó r i á s i v á  n ő ,  a  a  
k ü l ö n b r a  i s  i z g a t o t t  l a k ó s s á g  k ö z t  a  l e g n a 

g y o b b  r é m ü l e t e t  k é p e s  e l ő i d é z n i :  ú g y  i t t  i s  
e g y  v é l e t l e n  e s e m é n y ,  m e l y  s z e r i n t  a  h n a r -  

l e m i  b ö r z é n  1 0 3 7 .  e l e j é n  e g y  k e d v e l t  t u l i p á n 

f a j  á r f o l y a m a  t ö b b  s z á z  f o r i n t t a l  v i s s z a m e n t ,  

o l y  p a n i q u e o t ,  o l y  r é m ü l e t e t  s  k é t s é g b e e s é s t  
i d é z e t t  e l ő ,  h o g y  e n n e k  h a l l a t á r a  a z  á r f o l y a 

m o k  m i n d e n f e l é  r o p p a n t  ö s s z e g e k k e l  c s ö k k e n n i  
k e z d e t t e k .  A z  ü z e l m e k  a  m a g u k  m e z t e l e n s é 

g ü k b e n  f e l t á r u l t a k ,  a  k r a c h  e l k e r ü l h e t l e n  l ö n .  

F e j v e s z t v e  s i e t e t t  k i k i  m o n t e u i ,  a m i  m é g  

m e n t h e t ő  v o l t ,  d e  e z z e l  a  l á z a s  s i e t s é g g e l ,  

m o h ó  m e g g o n d o l a t l a n  k a p k o d á s s a l  n ö v e l t é k  
a b a j t .  a  v e s z t ő  f é l  a  k ü l ö n b ö z e t e k e t  k é s z p é n z 

b e n  n e m  f i z e t h e t t e ,  a  n y e r ő  f é l  a  t u l i p á n o k a t  

t e r m é s z e t b e n  e l f o g a d n i  n e m  a k a r t a .  E z e n  s e  
r e n d e l e t ,  s e  t ö r v é n y  n e m  s e g í t h e t e t t .

F e l b o m l o t t  a  r e n d ,  f e l  a  t á r s a d a l m i  
é l e t .  Á l t a l á n o s  j a j v e s z é k l 'é s  s  k é t s é g b e e s é s .  

A z  a r a n y  h e g y e k  e l t ü n t e t t e k ,  h e l y ü k b e  k i á b -  
r á n d o l á s  j ö t t ,  k i á b r á u d u l á s ,  m e l y  a z o n b a n  

n e m c s a k  h o g y  j ó z a n  n e m  v o l t ,  h a n e m  m e g -  

f o i z t o t t a  m é g  a z t  i s  e s z é t ő l ,  a  k i n e k  m é g  
e g y  k i c s i k e  v o l t  b e l ő l e .  K > s  h á z a k  n a g y  h á z a k  

e g y r e  m á s r a  b u k t a k  ; ő r ü l t s é g  s  ö n g y i l k o s s á g  

n a p i r e n d e n  v o l t a k .  U j  e l m o s ,  u j  t a h ü w a b a h u .  
C s a l ó  s  r á s z e d e t t ,  s z é d e 'g ö  s  m e g c s a l a t o t t  

e g y ü t t e s e n  c h o r u s b u n  a z o k  a l  a  b o l d o g  h o l 
l a n d o k k a l ,  k i k  e n n e k  n y u g o d t  s z e m l é l ő i  v o l t a k ,  

k i a b á l t a k  s  j a j g a t t a k :  T ü n k r e  m e g y  a  v i l á g .  

N e m  i g a z s á g ,  h a n e m  h a m i s s á g  ü l  a  t r ó n o n .  
K ö z e l e d i k  a  v é g í t é l e t .

f a  i m e !  A  v i l á g  n e m  m e n t  t ö n k r e .  N e m  
m e g y  m o s t  s e m  t ö n k r e ,  H k á r h o u y  j a j g a t u n k  
i s .  A  v i l á g  n e m  v á l t o z i k ,  d e  a z  e m b e r e k  s e  

v á l t o z n a k ,  m é g  m o s t  s e m  t u d u n k  s  a k a r u n k  
m á s k é p ,  m i n t  s a j á t  k á r u n k o n  o k u l n i ;  p e d i g  

t a n u ' l i a t n á n k  a  m ú l t b ó l ! R a b i  A k i b a  m o n d t a :  

„ A  I 1 e  s  i  s  t  s  c  h  o  n  d  a  g  e  w  e -  
s  e  u "

S  té r  n Á b r i a .

Közgazdaság.
A kénezés n bor&szatbnn.
A hordók kőnezése és a boroknak 

a kénezett hordókba való lefejtése igen 
régi, mondhatnék ; ősi szokás. Bizonyít
ják ezen állításunkat következő fontosabb 
adatok: Arnolpb de Villanova 1530-ban 
nyomtatott s a borkészítésről szóló mun
kájában a kénezést mint régóta ismeretest 
említi. Freiherr von Holberg 1587-ben 
nyomtatott „Adeliges Landlebeu* czimíi 
munkájában a többi közt ezeket mondja: 
„Nálunk Ausztriába a kénezés kiválóan 
hasznos és szükséges" ; aztán le írja : mi- 
képen készítendők a kénszeletek- Bizo
nyítja az 1700-ban Drezdában megjelent 
„Curioser und olTenberziger W einarzt“ és 
számos ujabo keletű munka, bárba az is 
ismeretes már, hogy „a tulkénezett bor 
kellemetlen izü, a mellnek és főnek ár
talmas, fejfájást, szédülést, a mell elszo- 
rulását, hányást stb. okoz."

Mindezek daczára, noha többizben 
történtek komoly kísérletek a kénnek a 
pináéból való kiküszöbölésére, a kénezés 
fentartja magát, noha több állam részé
től a büntetendő cselckvények közé Bo
roztatott

„Ma a kénezés fejlődött közlekedési 
viszonyaink között oly nagy jelentőségű, 
hogy használatát mint valamely borvidék 
kiviteli képességének mértékét tekinthet
jük ; mert a bol a bordókat nem kénezik, 
a borok tisztánmaradása a szállítás alatt 
problematikus, s a borokat bosszú szál
lításra kénezés nélkül nem lehet koczkáz- 
ta tn i.-

Nem lehet cmlitetlen hagyni, hogy 
néhol, főleg Spanyolország, Portugália 
és Dél-Fraiicziaországban a kénezést 
nagyban űzik s főleg a must conserválá- 
{ára használják,hogy annak élvezetét a

szőlóklől távolfekvő városokban lehetővé 
tegyék, s noha a kónezésnek már fentebb 
említőit Itatása elvitázhatlun, Judtunkkal 
sem az orvosok, sem a többi egészség- 
ügyi Közegek nem emlékeznek arról, 
hogy ennek következtében veszélyes meg
betegedéseket vagy tömeges mérgezéseket 
észleltek volna. Tudva van, h o g y  a fo
lyadékok által elnyelt kénessav lassan- 
kint oxydálódván, kénsavvá alakul, s igy 
az erősen kénezett borokban idővel meg- 
fclclólog nagyobb mennyiségű kénsavas 
sókat találunk. A kéusavas sóknak sza
porodása a borban azonban a tnnsónak 
és gipsznek a borhoz tétele által is 
töt tónhetik, mint ez Dél-Francziaország- 
ban gyakoroltatok. Fiz okból a franczia 
kormány a fogyasztókat védelmezendő, 
kijelentette, hogy a bornak literenkint 2 
g/ kénsavas káliumnál többet tartalmaz
nia nem szabad.

A magyar kormány is 1875). janu
ár 2-án kelt 57,333. sz. rendeletével a 
fuchsin alkalmazása ellen kibocsátott rend
szabály alkalmából a kénezés ellen is 
fellép, megszabván, hogy azon borok, 
melyek kénessavas tartalmunknak bizonyul
tak, a forgalomról kizárandók s mindad
dig pinczekezelés alatt hagyandók, inig a 
kénessav a lassú oxydatio következtében 
el nem tűnik.

Ezen rendeletnek más czélja nem 
lehetett, mint megakadályozni azt, hogy 
Magyaroszágon — mint másutt — tul
kénezett must segélyével édes borokat 
készítsenek, s mint számos ez irányban 
te tt vizsgálatok bizonyítják, a magyar 
aszúborok kiválóan kevés kénessavat 
és kénsavat tartalmaznak, s igy méltán 
megérdemlik, hogy az orvosok mint 
gyógyborokat a tokaji bort s a magyar 
borokat egyáltalában olyan nagyra be
csülik.

A rendeletnek azonba rósz követ
kezései voltak, mert főleg Svájcz részé
ről több borkUldemény mint „kénezés 
által hamisított" kifogás alá vétetett és 
el nem fogadtatott.

Szabad kénessav, mint attól több
szörösen meggyőződtünk a legfinomabb, 
legkilünőbb borokban is lehető, s palacz- 
kokban számos éven keresztül megmarad 
a kénessav anélkül, hogy a borból annak 
izét kiérezni vagy élvezeténél a fentebb 
említett kellemetlenséget tapasztalni le
hetséges volna.

De ezenkívül a kénessav legbizto
sabb orvossága a beteg boroknak, s 
alkalmazását eltiltani annyi volna, mint 
némely években milliónyi hektoliter bort 
veszendőbe menni hagyni.

A kérdés ilyen módon rendkívül 
fontos lévén, a klosterneiburgi kísérleti 
állomás nem kevesebb mint G23-féle bort 
vizsgált meg a világ minden részéből, 
s ezek közül 562 ( = 9 0 .2 °/0) bor törvény 
ált.’ I határul kitűzött 2g/ kénsavas ká
liumnál kevesebbet tartalmaz egy literben, 
sőt 489 ( = 7 8 .5 °/0) bor kevesebbet tar- 
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Á r v e r é s i  h ir d e tm é n y !
A bajai kir. járásbíróság mint te 

lekkönyvi hatóság részéről P u k k e l 
G y ö rg y  szakadkai lakos végrehajtató 
kérelme folytán K a tz  A n ta l és neje 
S a n y ik  M á ria  szabadkai lakos végre
hajtást szenvedettek elleni végtehajtási 
ügyében a végrehajtási árverés 1000 írt 
— kr tőkekövetelés és anuak 1883. évi de- 
ezember hó 31-ik napjától járó 8%  ka
matai, 97 frt 60 kr végrehajtási már meg
állapított, valamint jelenlegi 11 frt 40 kr 
és a még felmerülendő egyébb költségeknek 
kielégítése végett az 1881. 60 t. ez. 144. 
§-a alapján és a 146. §-a értelmében 
a szabadkai kir. törvényszék területén 
lévő Baja istvánmegyei 185. számú tjkben 
foglalt felerészben Koré József másik 
felerészben Katz Antal és neje szül. 
Banyik Mária nevén álló A . I. 187. 
hr. sz. 186. ö. i. számú 773 írtra 
becsült egész ház és hozzátartozó 140 Q ö l 
beit elekre, tekintettel a feuthivatkozott 
törv. czikk 156. § ónak e. pontjára 
ezennel elrendeltetik, és annak a kebl. 
tkvi iroda helyiségében leendő megtar
tására batáridőül 1885. évi Ju n iu s  
1 ső napjának d é lu tán i 3 ó rá ja  kitü- 
zetik, mely alkalommal a jelzett ingatlan 
a kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Az ingatlan a fent kitett árban fog 
kik'áltatni.

Árverezni kívánók tartoznak a ki
kiáltási ár 10%  százalékát készpénzben 
vagy ovadékképes papírban a kiküldött 
kezéhez letenni.

A kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság.

Baján, 1885. évi márczius 4.
R á  ez,

k i r .  j ó r ó i b  r
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kénsavns káliumnál többet tartalmazott.

Különösen fényesen állották ki a 
próbát a magyar borok, mert noha a 
megvizsgált 86-féle magyar bornak kö
zel a fele tokaji és aszubor volt, melyek
nél a kénessav alkalmazása különösen 
indokoltnak mondható; csak négy bor 
tartalmaz többet 1.4% „ kénsavas káli
umnál, 15 boron kívül a többi 81 még 
l° /00-nél is kevesebbet tartalmaz s csak 
egyetlen tokaji tartalmaz kivételesen 
1.904%o kéusavas káliumot.

A legtöbb kénsavas káliumot tartal
maztak az olasz, de legfóképen spanyol 
és syrai borok.

Jellemzi továbbá a magyar borokat, 
hogy feltűnően sok pbospborsavat tartal
maznak, kivált a tokajiak ; csak két 
magyar bor ta láltato tt, melynek hamuja 
11% -nál kevesebb phospliorsavtartaloin- 
mal bírt, mig a spanyol boroknak több 
mint fele kevesebb phospborsavat tartal
mazott a hamuban 7%-nál.

A többire nézve a terjedelmes táb
lázatból a következőket vesszük á t : a to
kaji borok szesztartalma 15.01 — 8.71 tér
fogat százalék, savtartalma 0.8 — 0 47%  
czukortartalma 24.87 - 8 .34%  glyce* 
rintartalma 0.121 1.27%  között inga
dozott, s a gyümölcs ezukormeunyi- 
sége mindig felülmúlja a szőlőezukorét.

M. P.

Értesitvény. Hl 
ÍSj

A tavaszi idény niegn.viltával van szerencsém a n. é. közönséget |§ | 
értesíteni, hogy az eddig is általain készített s nagy kedveltségiek őr- HÍ 
vendé a ro zk en ő csö t — ezentúl teljesen rtr. 8|>itzrr-féle kellőcs Í9Í 
eredeti vénye után készítve, szolgáltatom ki.

Használati utasítás
dr. Spitzer eredeti vénye után általam készítettári is

Ezen kenőcs feltünóleg tisztítja az arezbőrt. m indenféle foltok és 
pörsenésektől, de különösen szeplő és májfolt ellen igen kitűnő és ár
talmatlan hatásuk oly nagy, hogy korosabb egyéneknél is bámulatos 
eredményt idéznek elő. —  A kenőcsből este lefekvés előtt mogyoró 
nagyságú az arezra kenetik. reggel az öszhangzatos arányban készített 
inosdóvizzel (szivacs segélyével) íemosatik. a rendes mosdás utána egyedül 
ezen epe szappannal történjék, mely mosdáshoz rendesen használva, 
magában is, m int kitűnő bőrt finom ító régebben ismertetik.

I kis tégely arczkenócs . . 40 kr.
I nagy „ „ . . 80 kr.
I üveg m o8dóviz....................80 kr.
I drb Epe szappan . . . .  40 kr.

M T  Postán I forinton aluli megrendelések nem küldetnek. 
f iV  Figyelmeztetem a t. ez. közönséget, hogy csakis ezen nyomatott utasí

tás, nevein és czógemmol ellátottak valódiak.
ism ét eladok megfelelő árkedvezményben részesülnek.

Pollerman 6.
HAJÁN,
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I
niiiiilt'iuioinü á llam i já ra d é k o k , (jjf 
láldlelierniente»i<e*i k b lv é iijek , ,|| 
zá log levelek , el.NÖbh.Hégi köU é- £  
nyék , reazvények , wirKji'Kjt kitck Jj.
811». é s  v a lu ták n ak  n a )» t  á r f o l y a m  ViT 
szerint. í g é r v é n y e k  n i i m l . ' i i  h ú z á s h o z .  v- . 

T ő z sd e i m e g b ízá so k  p o n to sa n  é s  i 
d is e e e lio  m e lle it eszU ü zh lletn ek . - 
M egbízható  in fo i'iiia tiok  ingyen  
é s  készségnél.

„ F o r t u n a 1* b a u k -  é s  v á l t ó ü z l e t

Herzfelder Ign;ícz és Társa f
B u d a p e s t (H a r is  b a z á r : v á ro s h á z t é r  0 . az

T elelon-összeko lle les.
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A bőr uj zománczát mindig megtartja.

J Ó Z S E F  F Ő I IE R C Z E G
8 a földmivi-hís, ipar- és kereskedelemllgymiuiszter és számos fö u r , gazda 

és állatorvos a  l e g n a g y o b b  e l i s m e r é s s e l  t ü n t e t t e  k i

Nemcncsek J. és Társa

tzí
<x>
3

7?
ít>

k i z á r ó l a g o s a n  s z a b a d a l m a z o t t  t a l á l m á n y a i t ,  u .  m .

A  le g jo b b  b o rd e r i tő  sze r .
Egy, ismert magyar, baialonvidéki borkereskedő feltalálta azon bor- 

derito szert, mely a I r g t ó r ö í é s  leiiza varosabb bort k  3  n a p  
a l a t t  kristály ÍV liyossé részi, anélkül, hogy a borban u tó i z t .  vagy 
butellázásnál a legcsekélyebb c s a p a d é k o t  hagyna az üvegben. Ezen szer 
több pillCZÓbeil használtatott a nagyobb vendéglőkben i- 2  é v  ó ta  
a l e g n a g y o b b  s i k e r r e l  használja;. 5 0-es palae/.k á ra  2 iVt 30 
kr. Minden üveg h a s z n u iu i l  utasítással Küldetik. Megrendelhető: Hu- 
dapesten a „Munkatárs" kiadóhivatala utján: IV , kei*. L ipó t-lltC Z il 
6. szám I. em. 12. a jtó .

£ ‘
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Fekete bőrkenőcs 1 k i l ó s  h á d o g d o b o z b a n  

Sárga bőrkcnöcs 1 k i l ó  

Géphajtó szijkenöcs I k i l ó  .

Velenczei kettős bőrlakk 1 l i t e r  . 

liőnnoső szappan 1 n a g y  d a r a b  

Á lla t-, gyógy- és pata kenőcs Va k i l ó  

Fekete viasz 1 n a g y  d a r a b

1 f i t  2 0  k r .  

1 f r t  ( iO  k r .  

1 f r t  4 0  k r .  

3  f r t .

1 f r t .

2 frt.
1 f r t .

híres gyógyerejü Szultáni! növónysznppnn 1 doboz 1 frt.
N IA lE N C S I - : i;  .1 és T . í l t S A

eltő magyar kizárólag szabadalmazott fekete bőr- 
kende -, tiöi lakk-, állat-, gyógy- és pipere 

szappan s gyógynövény pipereszappan gyára. 
í f t fT  fo n t kitett találmányokból kisebb mennyise’y  is meyrcndelhetö.

Czitn : Hudapest, X . Köbanya, jássberényi-ut, Lázár húz.

ÖSF* Miután igen sok vissznélés történik áriiíniiiinl, figyelm ezM em  a 
nagy érdemű ko/.Onséget, hogy egyedül a nálam lentiéit éa gyáram ból 

küldőit áruért vállalok lelelösaeget.

A czipö nem zsirositja el a ruhát. ||

I

FALRAGASZOKAT,
s z á m U k a í ,  a d r e s s -  é s  v i z i t - k á r t y á k a t ,  

É i M l & M I ,
eljegy/ési- és esketési meghívókat,

»  M W

u ő s i s t o i } « i  K r a i T A T v á i r o í M T ,
úgyszintén raktáron tart

k ö te le z v é n y e k e t és ü g y v é d i m e g h a ta lm a z á s o k a t.


